CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO - MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARRIJO

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT
Rua Antônio João, 156, centro – CEP: 78613-000        66. 3415.12.74

            camararib@gmail.com
http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

INDICAÇÃO N° 73/2025

Os Vereadores Yccaro Moura e Gilberto Davi, ambos do PSB, com

fundamento no Artigo 77 do Regimento Interno, após ouvido o Plenário desta

Casa de Leis, vêm, respeitosamente, INDICAR ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal de Ribeirãozinho–MT que determine ao setor competente

a realização URGENTE de manutenção nas lâmpadas e postes de

iluminação pública do Distrito de Colônia Couto Magalhães, incluindo:

• Substituição de lâmpadas queimadas;

• Reparos elétricos necessários;

• Revisão completa da rede de iluminação pública;

• Substituição de postes danificados, caso necessário.

JUSTIFICATIVA

A iluminação pública adequada é fundamental para promover a segurança, o

bem-estar e a mobilidade das famílias que residem no Distrito de Colônia Couto

Magalhães. Atualmente, diversos pontos apresentam lâmpadas queimadas,

postes danificados e falhas no funcionamento, o que aumenta o risco de

acidentes, favorece ações ilícitas e gera sensação de insegurança entre os

moradores.

Além disso, a deficiência na iluminação prejudica o tráfego de pedestres e

veículos, afetando diretamente a qualidade de vida da população local. Assim,

torna-se indispensável a intervenção imediata para restabelecer a eficiência da

iluminação pública, garantindo mais segurança e tranquilidade à comunidade.

Diante do exposto, solicitamos urgência no atendimento desta indicação.

mailto:camararib@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO - MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARRIJO

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT
Rua Antônio João, 156, centro – CEP: 78613-000        66. 3415.12.74

            camararib@gmail.com
http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

                                             Ribeirãozinho-MT, 08 de dezembro de 2025.

YCCARO V.M. MOURA                             GILBERTO DAVI

Vereador /PSB                                                       Vereador /PSB

mailto:camararib@gmail.com